
 
DUBEN 2015             26. ROČNÍK                   CENA 10 Kč 

 

 

 

 
 

 

Čápi jsou tady! Dalo by se říci: „Jaro je tu“, ale počasí se chová 

na konci března a začátkem dubna opravdu aprílově. 
 

 

 
 

Zpravodaj Deštenska, měsíčník, vydává Městský úřad Deštná, 378 25 Deštná, č. j. MK ČR E 1158 

Redakční rada: D. Šašek, P. Píglová, H. Janotová, Vl. Kučera, P. Kučera, P. Janota, V. Stránská 

http://www.destna.cz, e-mail: podatelna@destna.cz, http://www.facebook.com/MestoDestna  

IČ: 00246506, DIČ: CZ00246506, tel. a fax: 384 384 231 

http://www.destna.cz/
mailto:podatelna@destna.cz


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 2 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 
 

 

Vážení občané Deštné a Lipovky, 

 

chtěl bych vám na začátku měsíce dubna sdělit opět několik aktualit z dění. 

 

Dne 30. března proběhlo 7. zasedání Zastupitelstva města Deštná. Přítomno 

bylo všech 9 zastupitelů, na programu bylo 12 bodů. Vybral jsem dva z nich:  

 „Odpadové hospodářství“  
Podle vyhlášky Ministerstva životního prostředí máme všichni povinnost třídit další 

složky komunálních odpadů. V tomto případě je to mimo PET, papíru a skla ještě 

bioodpad a kovy – k tomuto jsme vydali novou Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2015, 

kterou v těchto dnech můžete shlédnout na úřední desce nebo přímo na MěÚ.  

O minulém víkendu byly rozneseny letáčky do schránek. Jeden byl Bulletin 

k odpadovému hospodářství a druhý k akci, do které jsme se zapojili: „Ukliďme Česko“ 

„Ukliďme Deštnou“, kdy můžete přijít pomoci s likvidací černé skládky a úklidem dalšího 

odpadu – více viz strana 3 Zpravodaje Deštenska.  

V rámci řešení bioodpadů máme pro vás připraveny 2 řešení: bezplatné zapůjčení 

popelnice 120 litrů od spol. AVE nebo bezplatné zapůjčení kompostéru 900 litrů. 

Popelnice i kompostéry budou postupně technickým úsekem města rozváženy jednotlivým 

zájemcům. Informovat se můžete na MěÚ.  

„Smlouva o poskytnutí dotace Jihočeským krajem pro Jednotku sboru dobrovolných 

hasičů Deštná“ 

 Získali jsme od kraje 21 tisíc na zajištění výdajů spojených se zásahy mimo územní 

obvod, podíl na financování akceschopnosti, pořízení a obnovu požární techniky. 

 

Dotace knihovna 
 Na základě naší žádosti jsme dostali příslib dotace ve výši 30 tisíc na počítačové 

dovybavení knihovny, včetně čtečky kódů a multifunkčního zařízení (skener, tiskárna a 

kopírka).   

 

Aktuality k lékárně 

V březnu jsme se dohodli se současným provozovatelem na ukončení nájemní 

smlouvy z důvodu jeho žádosti o zahájení insolvenčního řízení na jeho společnost.  

Stále se nedaří najít nového provozovatele výdejního místa lékárny v Deštné. Další 

jednání budou probíhat v dubnu. Budu vás o průběhu jednání informovat.  

 

Dokončení obnovy katastrálního operátu 

 Katastrální úřad obesílá všechny majitele nemovitostí v extravilánu (nezastavěném 

území) Deštné z důvodu dokončení digitalizace území. Katastrální operát bude vyložen 

k veřejnému nahlédnutí s pracovníky katastrálního pracoviště na MěÚ Deštná pouze 

ve dnech 20. dubna a 4. května, v době od 21. do 30. dubna bude vyložen na MěÚ 

Deštná, v J. Hradci na Katastrálním úřadě nebo www.cuzk.cz. 

  

David Šašek, DiS. – starosta 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 3 - 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 4 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Zpráva technického úseku města Deštná 

 

Odpady - přehled míst na odevzdání odpadů a jeho dostupnost: 

 

SBĚRNÉ MÍSTO u školní kuchyně bude v dubnu otevřeno poslední sobotu v měsíci 

25.4.2015 od 11°° do 14°°. Mimo tuto provozní dobu je možné odpad odevzdat po 

zavolání na telefon 607 937 291 - Pavel Kučera. Zde vybíráme: 

Elektroodpad (lednice, pračky, sporáky, televize, počítače, monitory, vysavače, 

mobily, mikrovlnky, atd.).  

Baterie, barvy, spreje, železný odpad, žárovky a zářivky.  

Malé elektrospotřebiče je možné také odložit do kontejneru u zadního vchodu do KD a 

také do kontejneru ve vestibulu MěÚ. 

 

OSTATNÍ ODPADY - druhy a místa k odevzdání: 

Oblečení, lůžkoviny, ručníky, přikrývky, plyšové hračky, kabelky, batohy a obuv – 

vše čisté a zabalené je možné odevzdávat kdykoliv do kontejneru u zadního vchodu do KD 

a v Zahradní ulici. 

Plast, papír, sklo – do kontejnerů rozmístěných po celém městě a v Lipovce, prosíme o 

řádné třídění odpadů podle jednotlivých druhů. 

Větve a klestí bez kořenů a země – prostor u transformátoru výjezd na Červenou Lhotu. 

Listí, tráva a další biologicky rozložitelný odpad – hnědé popelnice pro domácnosti a 

kontejnery rozmístěné u ostatních kontejnerů. 

Tonery a cartridge z tiskáren – box ve vestibulu na MěÚ. 

Oleje a tuky – v Zahradní ulici, u zadního vchodu do KD a v ulici Stránská u mostu přes 

Strouhu jsou umístěny zelené popelnice na sběr olejů a tuků. Potravinářský olej a tuk se 

do nádob vhazuje v uzavřených PET lahvích. 

Železný odpad – jedna z prvních nádob na železný odpad je umístěna u sběrného místa. 

Zde je možné odkládat plechovky, víčka a další různé kovové předměty nacházející se 

v domácnosti. Rozmístění dalších nádob na kovové předměty se připravuje. 

 

SBĚR ŽELEZNÉHO ŠROTU proběhne v pátek 17.4.2015 od 16 hodin - odpad 

připravte před dům až v průběhu pátečního dne, sběr provede SDH Deštná. 

 

KONTEJNER NA VELKOOBJEMOVÝ ODPAD bude přistaven u druhého areálu 

ČOV od úterý 14.4.2015 do pondělí 20.4.2015. Co všechno patří do velkoobjemového 

kontejneru (Jde o odpad, který kvůli svým rozměrům nelze odložit jinam, než do 

velkokapacitního kontejneru.):  

 starý nábytek, skříně, skříňky, police, postele, válendy - vše rozebrané, matrace, 

molitan, sedací soupravy 

 PVC, linolea, podlahové krytiny 

 staré lyže, kola, věci na sport 

 kamenina, porcelán, keramika, umyvadla, záchodové mísy 

 veškeré věci z gumy, hadice, gumové předměty (ne pneumatiky!) 

 novodur, bakelit, umělé hmoty 

 zrcadla, drátěné sklo, autosklo 

 kabely, elektromateriál apod. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 5 - 

Výpis prací technického úseku města Deštná v březnu 2015: 

 

 Hlavní činností v tomto měsíci byl úklid po 

zimě, zastřihání stromů na náměstí, úklid 

posypu 

 V Leteckém muzeu pokračuje přestavba 

místnosti, kde dříve bývalo řeznictví, na 

výstavní prostory.  

 Za mostem u 1. areálu ČOV proběhlo 

vykácení nebezpečných stromů a v současné 

době probíhá úklid celého prostoru. 

 Za budovou školy byly vybetonovány 

obrubníky kolem budovy, po podzimním 

položení kanalizace a nopové fólie kolem 

zadní části budovy. 

 

 Mimo tyto výše uvedené práce probíhá 

pravidelná údržba města Deštná a Lipovky 

(úklid veřejných prostranství, úklid chodníků, 

úklid lesa, údržba vodovodu a kanalizace a 

další).  

 

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo 

náměty na úklid, opravy a úpravy v Deštné a 

Lipovce, ozvěte se nám: 

podatelna@destna.cz, 384 384 231, 607 937 291 nebo osobně.  

         

Vedoucí technického úseku Pavel Kučera 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Blahopřejeme  
 

jubilantům k významným narozeninám 

 

Paní  Anně    M u s i l o v é   z Lipovky 

Paní  Vlastimile M o r a v c o v é  z Deštné 

Panu  Jaroslavu  P r o k e š o v i   z Deštné 

Paní  Miladě   M u s i l o v é   z Lipovky 

Panu  Jiřímu    S l i p k o v i   z Deštné 

Panu  Vladimíru H a v l í č k o v i  z Deštné 

Panu  Janu    Č a d k o v i    z Deštné 

Panu  Vladimíru  Z e d n í k o v i  z Deštné 

Paní  Janě     C h y t r o v é   z Deštné 

 

 

Jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

 
 

mailto:podatelna@destna.cz


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 6 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Z NAŠÍ KNIHOVNY 

 

Zdravíme vás, milí čtenáři, z knihovny. Je před námi nevyzpytatelný duben, 

měsíc, který neví, čí je. Chvíli nechá vládu jaru a za chvíli, jako by se 

rozmyslel, pustí ze skrýše ještě na okamžik zimu. Doufáme, že i v dubnu 

nezapomenete cestu do knihovny. 

 

Dovolte mi takové malé zamyšlení, které se týká knih a čtení možná jen okrajově. 

Nemám ráda reklamu. Připadá mi hloupé, aby mi někdo z televize, z plakátů, z počítačů a 

jiných médií říkal, co si mám myslet, co mám dělat, co si koupit a bez čeho se nemohu 

obejít. Nelíbí se mi ani akce „Česko čte dětem“ ze stejného důvodu.  Před několika týdny 

jsem však zažila překvapení. Hrála jsem s dětmi hru na dvojice pohádkových postav. 

Říkala jsem dětem pohádkové postavičky a děti k nim měly přidat druhou. Mohla jsem se 

přetrhnout, ale Rumcajs, Vochomůrka, motýl Emanuel, Široký, Čmelda aj. dětem nic 

neříkali. Chytla jsem se až s taťkou Šmoulou. Dozvěděla jsem se, že se na Večerníček 

nedívají a pohádky na dobrou noc jim doma nikdo nečte, protože není čas. Za pár dnů na 

to, jsem šla do hračkářství koupit nějakou hračku pro miminko. Prodavačka nabízela stejně 

nerozhodné paní v mém věku, různé hračky pro batole. A zase jsem zírala “jak tetka ze 

vsi“, protože jeden z nabízených plyšáků dokázal dítku vyprávět i několik pohádek a 

básniček. Paní se dost vyjeveně zeptala, i za mne, k čemu je to dobré. Slečna prodavačka 

pravila, že maminka má více času na sebe a dítě pěkně usne. Nevím, zda paní tuto 

vychytávku za dost hříšný peníz koupila, ale mě to přimělo k zamyšlení. Vrátila jsem se v 

myšlenkách zpátky do dětství. Vzpomněla jsem si, jak bylo pěkné, když jsme s bratry 

večer seděli kolem mamky u praskajících kamen a poslouchali pohádku o obru 

Hrompachovi. Byly to takové kouzelné chvíle plné klidu a bezpečí. Později, v dospělosti, 

jsem se snažila večer na chvilku také zastavit a dětem alespoň chvilku číst anebo si s nimi 

vyprávět příběhy. Vzpomínám si, jak kluci rádi poslouchali dědovo trošku přibarvené 

vyprávění z doby, kdy byl malý a mladý. A tak mě napadlo, že dnes děti sice mají úžasné 

technické vychytávky, chytré telefony, tablety, obrazovky televizí a počítačů, umějí s nimi 

perfektně od mala zacházet, ale jsou to jen věci, které jim vše naservírují pod nos. A za to 

jim berou fantazii, schopnost snít, představovat si a vytvářet si svůj svět. A vlastně 

ochuzují i nás dospělé, protože nás okrádají o krátký čas, kdy dětem můžeme číst, 

vyprávět, zpívat a věnovat se jim. Nenechme si tyto chvíle ukrást nějakými technickými 

vymoženostmi. Máme jen pár let na to, než se dítě začne ubírat svou vlastní cestou a začne 

se nám vzdalovat. Nebuďme v úžasu, když ani ne dvouleté dítko si samo umí pustit 

počítač a dokáže u něj nějakou dobu vydržet. Objevujme spolu s nimi znovu svět, na který 

se už bohužel díváme jinak. Zastavme se třeba alespoň na chvilku večer a prožijme 

pohádkové chvíle s dětmi a pohádkou. 

A zpět do reality. Právě teď děti vypnuly počítače. Když jsem se zmínila o čtení, 

„jak když střelí do vrabců“. Jeden musí domů, druhý ještě nebyl venku (seděl tu celé 

odpoledne) a třetí se musí učit. 

Možná jsou už na to velcí. Nevím. Ale někdy bychom počítače rády vypnuly a nepustily 

celý den. Co kdybychom jednou do měsíce počítače nechaly odpočívat a obnovily 

odpoledne pohádek a her? Asi bychom zůstaly v knihovně samy. 

A protože nemám ráda „tu reklamu“, tak vám dnes žádnou knihu nenabídneme a 

pozveme vás, abyste si přišli vybrat sami. 

LiSt 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 7 - 

PŮLSTRÁNKA SDH DEŠTNÁ 

 

Aktuálně 

 

Ani v měsíci březnu nebyla jednotka SDH Deštná povolána k žádnému zásahu. 

Členové jednotky byli v rámci školení mužstva poučeni o zásadách chování při 

vyhlášení poplachu a bezpečnosti při výjezdu jednotky k zásahu. Průběžně se věnujeme 

také údržbě techniky. Velitelé jednotek a družstev se zúčastnili pravidelného každoročního 

školení na požární stanici HZS v Jindřichově Hradci. 

 

Členové Sboru dobrovolných hasičů Deštná plánují v dubnu provést sběr kovového 

odpadu a zapojí se také do akce “Ukliďme Česko“, která proběhne v sobotu 18.4.2015. Na 

přelomu dubna a května chystáme stavění máje.  

 

Závěrem si dovoluji opět apelovat na majitele zahrad i jiných pozemků, aby při případném 

pálení klestí a podobného materiálu nahlásili tuto činnost v jednoduché aplikaci na 

internetovém portálu hzsjk.webrex.cz. Vyhnete se tak nepříjemné situaci v případě 

zbytečného výjezdu hasičů. Plošné vypalování trávy je jako nebezpečná činnost zcela 

zakázáno. 
                                                                                                                    (Jan) 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA DEŠTNÁ  

 

Ve středu 25.3.2015 jsme společně s 5., 6. a 9. třídou za 

doprovodu pí učitelek Tomšů a Kuchařové navštívili táborské 

divadlo Oskara Nedbala, abychom zhlédli divadelní představení 

Elektrický Emil. Představení vtipnou formou pojednávalo o 

životě Emila Kolbena, který měl jedno velké přání: pro svoji 

ženu Malvínu vynalézt „lokomotivu, která nesmrdí“. Vydal se kvůli tomu i do Ameriky, 

kde pracoval u slavných vynálezců, jako byli Edison a Tesla. Nakonec se mu vše povedlo 

a on opravdu sestrojil nový typ lokomotivy – lokomotivu elektrickou. Představení bylo 

pěkné, přineslo nám zábavu i poučení. 

R. Steinvirtová, 7. ročník 

 

Výukový program 

 

26.3.2015 se žáci II. stupně zúčastnili výukového programu Co nám sdělují média, 

se kterým navštívila naši školu vzdělávací organizace Cassiopeia. Žáci se během 

dvouhodinového bloku dozvěděli, jak se lépe orientovat mezi různými informacemi a 

názory, které nás obklopují ze všech stran, jak se nenechat manipulovat chybnými 

zprávami nebo reklamami. Při skupinové práci si vyzkoušeli nejen vytvořit vlastní 

reklamu, ale také o ní kriticky přemýšlet. Jako velmi důležité se ukázaly závěrečné 

informace o přednostech a nebezpečí nejnovějších médií - Facebooku, Twitteru a dalších. 

Mgr. H. Tomšů 

  



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 8 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Ve čtvrtek 26.3.2015 se děti na 1. stupni účastnily výukového programu od sdružení 

Cassiopeia. Projekt s názvem „S každým se počítá“ byl zaměřen na poznávání lidí a kultur 

z různých koutů světa. Součástí bylo i praktické napodobování zvyklostí jiných zemí. 

Nejvíce si děti užívaly zejména jezení čínskými hůlkami, bubnování na indiánský buben 

spolu s tancem a přenášení „vody“ v kyblících na hlavách. Projekt byl velmi zdařilý a děti 

se již nyní těší na další díl. 

Mgr. Zuzana Géblová 

 

27.3.2015 – Přednáška o myslivosti – Tělocvična ZŠ a MŠ Deštná 

 

Po úvodních slovech přednášejícího pana Františka Poslušného následovala 

praktická ukázka s doprovodným komentářem, kde si žáci druhého stupně mohli vzít do 

rukou kůže některých drobnějších zvířat. Pan Poslušný dále pokračoval teoretickými 

informacemi o myslivosti, které doplňoval o současnou problematiku tohoto oboru a 

průběžně ukazoval další myslivecké trofeje, jež si na přednášku přinesl. Druhá polovina 

byla orientovaná spíše na dotazy žáků, kteří i přes počáteční ostýchavost v kladení dotazů 

projevili zájem o tento obor a jejich otázky měly nejrůznější charakter, přičemž asi nejvíce 

otázek směřovalo na střelné zbraně, které pan Poslušný ve své přednášce žákům popsal a 

řekl nějaké charakteristiky. Přednáška trvala jednu vyučovací hodinu a byla na závěr 

oceněna zaslouženým potleskem všech přítomných žáků. 

    
 

Velikonoční turnaj ve vybíjené 

 

V pondělí 30.3.2015 jsme v odpoledních hodinách pro žáky 1. stupně naší školy 

zorganizovali „Velikonoční turnaj ve vybíjené“.  

Celkem se ho aktivně zúčastnilo 13 žáků třetí, čtvrté a páté třídy, kteří byli rozděleni 

do třech týmů. Tito naši nejmenší sportovci houževnatě a s plným nasazením postupovali 

krok po kroku celým turnajem. Po téměř dvouhodinovém klání skončil na 1. místě tým 

pod vedením Tadeáše Mareše, složený dále z Lukáše Poslušného, Amálie Dvorské a Lady 

Krátké.  Pěkné 2. místo si odneslo družstvo Natálie Koktavé (Aleš Uchytil, Tereza Zíková, 

Martina Janotová a Eliška Holzmannová) a konečné 3. místo obsadil tým Daniela Danyiho 

(Daniel Chvátal, Zuzana Nacházelová a Josef Brus).  

Společně jsme tak ve sportovní atmosféře strávili předvelikonoční čas, ze kterého si 

každý z přítomných domů odnesl nejen žádoucí tělesný požitek, ale i sladkou odměnu 

(s ohledem na konečné umístění v turnaji), za kterou patří dík SRPDŠ. 

  



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 9 - 

Mgr. Bc. Šárka Vondráčková 

 

 
 

MATEŘSKÁ ŠKOLA DEŠTNÁ  
 

Březen u nás v MŠ 

 

Jaro jsme letos přivítali tematickými vycházkami po okolí školky. Učili jsme se 

poznávat první jarní květiny, seznamovali se s jejich názvy a pozorovali změny kolem 

domů. V mateřské škole si děti poznané květiny namalovaly a při vycházkách si všímaly 

pučících stromů. Seznamovali jsme se s jarními pracemi na zahradách a učili se  názvy 

zahradního nářadí. Navštívili jsme také drobné chovatele. Děti poznávaly domácí 

zvířectvo a pojmenovávaly jeho mláďata. Přivítali jsme čápa, který k nám do Deštné 

přiletěl 19.3. odpoledne. 

Měsíc březen jsme jako každý rok věnovali dětské knize a pohádkám. Děti si přinesly 

do školky svou oblíbenou knížku a uspořádaly výstavu dětských knih. O svých oblíbených 

knihách jsme si vyprávěli a společně jsme si z nich četli nejhezčí pohádky a příběhy. Také 

jsme s dětmi navštívili školní knihovnu, kde nám paní učitelka připomněla, jak se má s 

knihou zacházet. Děti z 2. třídy nám předvedly loutkové divadélko s loutkami, které si 

samy vyrobily.  

Před Velikonocemi se děti seznamovaly s velikonočními tradicemi a zvyky. Pozorovaly 

velikonoční výzdobu v obchodech a v celé obci. Naučily se velikonoční říkanky, koledy, 

upekly muffiny a beránka. Vytvořily krásné zajíčky, ovečky, kuřátka a zdobily vajíčka 

různými způsoby. 

Těsně před velikonočními prázdninami jsme si užili velikonoční pomlázku v mateřské 

škole, kde si děti vykoledovaly sladké překvapení. 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 10 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Zápis do Mateřské školy Deštná spojený s Dnem 

otevřených dveří proběhne dne 8.4.2015 od 10 hodin  do 

13 hodin v budově mateřské školy. 
 

Paní učitelky MŠ 

 

ŠKOLNÍ JÍDELNA PŘI ZŠ A MŠ DEŠTNÁ 

 

Stále nabízíme občanům, důchodcům, maminkám na MD, rekreantům a ostatním 

stravování ve Školní jídelně Deštná nebo případně i rozvoz obědů. Cena jednoho oběda 

je 57 Kč. V případě jakéhokoli dotazu volejte: ředitel ZŠ - 384 384 280; vedoucí ŠJ - 

384 384 263. 

 

  7.4.  ÚT    Drůbková      Kuře na paprice, knedlík, čaj  

  8.4.  ST    Hrachová      Sekaná pečeně, brambor. kaše, obloha  

  9.4.  ČT    Brokolicová   Ptáčková om. z vepř. masa, rýže, čaj   KNEDLÍK 

10.4.  PÁ    Boršč            Dukátové buchtičky s vanilkovým krémem  

                                                                                            

13.4.  PO   Rybí              Vepř. maso po italsku, těstoviny, čaj   KNEDLÍK 

14.4.  ÚT   Kapustová     Hrachová kaše, uz. krk., okurka, chléb, čaj 

15.4.  ST   S kapáním     Štěpánská hov. pečeně, rýže, čaj, moučník            

16.4.  ČT   Fazolová       Zapečené rybí filé, brambor, mrkvový salát, čaj  

17.4.  PÁ   S játr. rýží      Koprová omáčka, vařené vejce, knedlík, čaj  

 

20.4.  PO   Přidělaná      Džuveč, zelný salát, čaj 

21.4.  ÚT   Krupicová     Svíčková na smetaně, knedlík, čaj                          

22.4.  ST   Čočková       Vepř. krk. pečená, dušená zelenina, brambor, čaj 

23.4.  ČT   Zeleninová    Klopsy v rajské omáčce, těstoviny, čaj    KNEDLÍK 

24.4.  PÁ   S mas. rýží    Vepřový guláš, chléb, čaj     KRUPICOVÁ  KAŠE 

 

27.4.  PO    Rajská         Vepř. maso na kmíně, těstoviny, čaj    KNEDLÍK 

2            28.4.  ÚT    Z fazol. lusků   Smažený vepř. řízek, bramb. salát, čaj  

29.4.  ST    Česneková    Segedínský guláš, knedlík, čaj 

30.4.  ČT    Hrášková      Kuřecí nudličky, rýže, čaj 
 

KULTURA, ZAJÍMAVOSTI A VOLNÝ ČAS 

 

Šedesátiny 

 

V letošním roce 2. března oslavil Václav Koubek šedesáté narozeniny. Vím to jen 

proto, že jsem pilný čtenář jižních Čech, které vycházejí denně jako součást Mladé fronty 

„Dnes“. Velmi krátce se o jeho narozeninách zmínila redaktorka Alena Slezáková. Díky i 

za to málo. Přesto, že znám Václava Koubka mnoho let, dozvěděla jsem se teprve teď, že 

je původním povoláním strojní inženýr. O to víc si ho vážím. Musím napsat, že má velký 

podíl a zásluhu na tom, že mnoho lidí v Chotěmicích i v celém okolí vidělo a slyšelo 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 11 - 

zpívat třeba Vladimíra Mišíka a spoustu jiných dobrých zpěváků a muzikantů. Poslouchat 

V. Koubka když hraje na harmoniku a zpívá, je zážitek nejen pro uši, ale i pro oči. Vidět 

s jakou virtuositou ji ovládá a jak hudbu prožívá je nezapomenutelné. 

 Pamatuji, když ještě hrával v Chotěmicích na návsi divadlo u vyzdobeného rybníka, to 

vše mělo velké kouzlo a bylo plné poesie. Moc vzpomínám na vše, co jsem jeho zásluhou 

viděla a slyšela. I „Hudební sklepy“ byly kouzelné. To co jsem teď psala je jen maličká 

část té hudební produkce, ale jsem šťastná za vše, co jsem si mohla dopřát vidět.  

 Stejně tak mne fascinují jeho povídky. Jedny z prvních „Kari“ jsou úžasné tím, jak třeba 

málo slovy dovedl napsat obsáhlý zážitek. 

Zatím jsem u žádného povídkáře nic 

podobného nenašla. Jeho knihy mám všechny 

a jsem za ně ráda. Přeji si moc, abych žádnou 

jeho další knihu nezmeškala. První jeho 

povídky jsem sehnala jen díky panu Langrovi 

z Jindřichova Hradce. 

 Na závěr bych chtěla popřát Václavu 

Koubkovi hodně moc zdraví a úspěchů 

v hudbě, filmu, divadlu a v celém životě. 

Díky za vše, co nám tady blízko poskytl 

k vidění, slyšení i čtení. Moc si toho vážím a 

vím, že nejsem sama. 

Fialová 

P.S. A nakonec – lidé se zdráhají uvěřit, že ty šedesátiny jsou opravdové. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 12 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

    
 

    
Fotografie z vernisáže výstavy.  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Eva Kadlecová – „Milí čtenáři …“ 
 

se začátkem jara vám napíši opět něco příjemného a to o hudbě. K tomuto tématu mne 

inspiroval pořad v televizi, který se touto tématikou zabýval a to celosvětově. Jaká hudba 

nás tedy dnes obklopuje? Dá se říci, že různá, ale je jí všude málo, daleko méně než dříve. 

Vždyť od dob renesance byly české země společně s romantickou Itálií zvány 

„konzervatoří Evropy“. I dříve platilo úsloví „co Čech, to muzikant“. Každý člověk, který 

měl u nás od mládí jen trochu možnost, tak se učil hrát, alespoň na jeden hudební nástroj. 

Byla to pro každého čest být hudebníkem a mnozí zámožní lidé i kněží dle možností 

nadané děti podporovali finančně ve studiu a dá se říci, že hudba byla ze všech druhů 

umění mezi lidmi nejvíce rozšířena a oblíbena. Provozování hudby má ve všech obdobích 

léčivé účinky. Bylo to jednak cvičením trpělivosti a vytrvalosti a současně krásou svých 

rozličných tónů, které si lidstvo zamilovalo již posloucháním zpěvu ptáků, šuměním lesů a 

trav v lukách, bouřením vodopádů či klokotáním potůčků a projevů dalších zázraků 

přírody. Toto vše dokázali hudební skladatelé shrnout a své dojmy vložit do koncertních 

skladeb a tím vytvořit též vlastně něco zázračného. Dovedli též předat ze své duše dalším 

lidem radost ze života i útěchu v bolestech a strastech, se kterými se člověk v běhu života 

potýká. Skladatelé inspirovali i učitele hudby, aby lidé nemuseli vyhledávat jen koncerty, 

ale uměli si i samostatně zahrát pro sebe i své okolí v kteroukoliv dobu. To jistě 

vyžadovalo mnoho úsilí a píle učitele i žáka. Mnohé árie si zpívali i prostí lidé. V dnešní 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 13 - 

zrychlené době, kdy si můžeme pustit jakoukoliv hudbu reprodukovanou pouhým 

stisknutím knoflíku tyto všechny přednosti s možností něčeho krásného dosáhnout, se až 

na výjimky ze života vytrácí. A jaký druh hudby se dnes poslouchá? Většinou zvláště 

mladá generace poslouchá hudbu velmi hlučnou a dá se říci takzvanou „zkratkovou“, kde 

se opakují stále tytéž tóny a jednoduchá slova většinou bez děje. Hudba bývá doplněna 

světelnými efekty, tančí se při ní jen většinou přešlapováním na místě a tento nový styl 

vyhovuje současným požadavkům a nárokům na dnešní život. Vážná hudba pro svou 

složitost a potřebnou soustředěnost tímto dosti ustupuje do pozadí. Pokroku a novým 

směrům nelze samozřejmě bránit, ale kdo si alespoň občas poslechne nějaký pěkný 

koncert starých mistrů, často změní názor. Krásnou lehkou melodickou hudbu například 

stvořil Wolfgang Amadeus Mozart, který měl vřelý vztah k českým zemím a zejména ke 

královskému městu Praze. Slavil zde přímo triumf při provedení opery Don Juan v roce 

1787 a posléze i s dalšími komickými operami, například operami Kouzelná flétna a 

Figarova svatba. Ve svém nadšení prohlásil větu „Mí Pražané mi rozumějí“. A tak vznikla 

jeho náklonnost k Čechům, nejen tedy k Pražanům. Naši čeští i moravští skladatelé se stali 

též světoznámými a milovanými v celém světě. Z mnoha je možno jmenovat alespoň 

Antonína Dvořáka, Bedřicha Smetanu a Leoše Janáčka.  

 Vrátím se tedy k televiznímu programu, který oslavoval naše skladatele v tak 

vzdálených místech jako jsou Japonsko, Čína, Thajsko a další země, kde poslouchají naši 

hudbu s nadšením a není žádnou výjimkou, kdy na koncert našich hudebních těles 

s českými a moravskými skladbami přijde i sto tisíc nadšených posluchačů. Dokonce se 

říká, že asijské národy našly ve vážné hudbě nový styl života, který je vyvádí z věčného 

spěchu, pracovního přetížení a honby za penězi a technickými vymoženostmi. Můžeme si 

tedy jen přát, aby i současná Evropa našla větší zalíbení v klasické hudbě, kterou nám 

zanechali naši předkové. 

 Pro nás deštenské je to i výzva, abychom nezapomněli na známého hudebního 

skladatele, který u nás žil a je pochován s našimi předky na deštenském hřbitově. Díky  

Karlu Dittersovi z Dittersdorfu se dostalo naše město Deštná do světové známosti a to 

nejen v Evropě, ale i v zámoří. K jeho hrobu se přicházejí poklonit zejména hudebníci a 

jeho obdivovatelé z Rakouska, Německa, Polska, kde též pobýval a skládal, ale byli zde 

například i jeho příznivci z Kanady 

a Švédska. Jeho hudba je stylově 

velmi podobná hudbě W. A. 

Mozarta, ale protože se Ditters dožil 

vyššího věku než Mozart, složil i 

několikanásobně více skladeb. I 

jeho vzpomínková kniha, kterou 

psal a ke konci života diktoval 

svému synovi na malém zámečku 

„Nový Dvůr“ nad Deštnou, je velmi 

zajímavá a krásná, protože měl též 

vřelý vztah k tomuto kraji. Několik 

výtisků, které za mého mládí bylo 

v knihovně k přečtení, prý bylo 

snad vyřazeno a zlikvidováno a toto 

je velká škoda, protože mnozí turisté, kteří Deštnou i hrob navštíví, by si ji rádi zakoupili. 

Možná by toto bylo v silách městského úřadu, alespoň několik výtisků zajistit, eventuálně 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 14 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

brožované. Když se zmiňuji o hudbě, musím podotknout, že v Deštné vždy byla hudba 

oblíbena a bylo by dobře, kdybychom my i naši potomci hudbu dále provozovali. Už kvůli 

Karlu Dittersovi, který zde s námi zůstal i kvůli ostatním deštenským hudebníkům, kteří 

již též na hřbitově odpočívají. Věřím, že nevymizí různá hudební představení, jak nám 

vštěpoval pan učitel hudby Blahoslav Karkulín, který tuto vzácnou myšlenku začal s námi, 

jeho bývalými žáky uskutečňovat v roce 2003 v kostelíčku sv. Jana Křtitele v Lázních. 

Samozřejmě i hudba dechová je ještě v současné době u některých starších lidí, zejména 

zde na venkově, dosti oblíbená. V kostelíčku sv. Jana Křtitele je k hudební produkci 

vhodná příležitost, protože je zde hudba spojena i s historií bývalých svatojánských lázní 

v Deštné už od roku 1599. Koncerty zde vytváříme tak, aby se líbily všem a to i 

návštěvníkům, kteří hudbu sami neprovozují a tudíž uvítají i krátká divadelní představení, 

tance a vyprávění i účastníky v lidových krojích. Protože kostelíček s báječnou akustikou a 

celkem sto místy k sezení je pod správou městského úřadu jako městská koncertní síň, 

jsou i tato představení pořádána pod jeho záštitou a městu Deštná tedy za to patří velký 

dík. Nyní, když bude kostelíček nově upraven, jistě se tam bude vše líbit. Vedle koncertů 

zde zůstává i oblíbená poutní mše svatá k sv. Janu Křtiteli. Těšíme se i na novou 

zajímavou brožuru o léčivých lázních sv. Jan, poutním kostelíčku a dalších zajímavostech 

s fotografiemi. Snad i letošní jaro a léto a krásná zdejší příroda plná květů a krásných 

zvuků vám všem pomůže žít optimističtěji a také s láskou k hudbě a ke všemu pěknému 

kolem nás.   

         Eva Kadlecová 

 

Letos na Velikonoční pondělí malé hudební setkání v kostelíčku sv. Jana Křtitele 

v Lázních nebude, letní koncert máme naplánován na 13.06.2015, všechny vás zveme do 

obnoveného kostelíčku.  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

     BŘEZEN V LETECKÉM MUZEU DEŠTNÁ 

OČIMA KHL 
 

     Letecké muzeum Deštná doznalo za prvé tři měsíce 

roku 2015 řadu výrazných změn. V jejich čele stáli naši 

kluboví kolegové Radek Novák se svým asistentem 

Zdeňkem Krupičkou. V sobotu 28. března 2015 jsme pak oficiálně dokončili rozsáhlou 

obměnu expozic. Brigády členů Klubu historie letectví Jindřichův Hradec byly často 

fyzicky velice náročné, ale všichni pevně doufáme, že přinesou pozitivní ohlas 

návštěvníků.  

     Připomeňme si, že u pokladny muzea byl nainstalován velkoplošný model kluzáku 

německého konstruktéra Otto Lilienthala, který Klubu ze svých sbírek zapůjčilo Jihočeské 

muzeum v Českých Budějovicích. Během návštěvy muzea budete nejspíše překvapeni, že 

se do hlavní výstavní místnosti podařilo mimo podstatné části MiG 15 bis, Šohaje 425 a 

repliky 1:1 německé létající střely V 1, zavěsit také větroň L-13 Blaník a ultra lehký letoun 

Nebeská blecha, který jsme získali z pozůstalosti Petra Šlechty z Českých Budějovic. 

Letoun je postaven podle francouzských plánů z 30. let minulého století a již bezpečně 

víme, že je jediným létajícím svého druhu v České republice! I když nerad používám 

výraz „unikátní“, sami však jistě uznáte, že z tohoto pohledu naše „deštenská“ Nebeská 

blecha skutečně unikátní je. V této souvislosti patří naše velké poděkování Nadaci ČEZ, 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 15 - 

která nám umožnila z podstatné části tento zajímavý letoun pořídit. Jako poslední byly do 

kinosálu umístěny křídlo z větroně L-13 Blaník a dva solární panely z družice. Doplnily 

tak netradiční „leteckou sestavu“ s rogalem, pilotovaným kapitánem Stanem, a zadní částí 

trupu vojenského L-39 Albatrosu. Poslední březnovou sobotu v podvečer byly vitríny 

vráceny na svá místa, obrazy a panely zavěšeny zpět na stěny. Muzeum je po stránce 

exponátů připraveno na novou turistickou sezonu roku 2015. 

     Díky dlouholeté dobré spolupráci s vedením města Deštná je od února 2015 postupně 

realizována přestavba našeho bývalého leteckého depozitáře "Modrá laguna", kde bude 

časem vybudována nová výstavní místnost. Rádi bychom ji věnovali sportovnímu létání a 

historii aviatiky na Jindřichohradecku a v jeho nejbližším okolí, které bylo poměrně pestré 

a zajímavé již od počátku minulého století.  

     Z pohledu provozních je novinkou skutečnost, že muzeum nebude od dubna otevřeno 

jako každoročně o víkendech, ale na základě rozhodnutí vedení města Deštná pouze na 

základě objednávky /telefon: 384 384 231/ a to při skupině nejméně 5 lidí!   

     Letecké muzeum Deštná bude otevřeno denně, mimo pondělí, až od 1. května. Jak také 

nejspíše víte, náš Klub spolu s vedením města Deštná každoročně připravil na zahájení 

hlavní sezony v muzeu tematický slavnostní program a zároveň „půlden“ otevřených 

dveří. Na letošní rok však připadají rozsáhlé celorepublikové oslavy 70. výročí osvobození 

Československa a konce II. světové války, které vyvrcholí počátkem května v Plzni a 

Praze. Také proto jsme se v Klubu rozhodli protentokrát slavnostní otevření muzea a 

„půlden“ otevřených dveří - nepořádat. O nic však nepřijdete. Tato možnost se totiž 

naskytne jen o pár měsíců později, a to v sobotu 22. srpna 2015, kdy bude právě 

v Leteckém muzeu Deštná dopoledne zahájeno „XXII. setkání čs. válečných a 

poválečných letců“.   

     Vydejme se však z Deštné do Jindřichova Hradce, domovského města našeho Klubu. 

Zde jsme již v březnu připravili v prostorách jindřichohradecké knihovny fotografickou 

výstavu „Den D s odstupem sedmi desetiletí“. Snímky byly pořízeny členy Klubu během 

„Expedice St. Brieuc 2014“. Spoluautorem výstavy je Muzeum Jindřichohradecka. Ke 

spatření v knihovně bude až do 30. dubna letošního roku. 

     Druhou akcí pak byla přednáška „Létal jsem patnáctku“, kterou si pro bezmála padesát 

posluchačů připravil vojenský stíhací pilot plk. v. v. Míťa „Mike“ Milota z Prahy. Mimo 

desítek posluchačů nejrůznějšího věku si ji vyposlechlo také několik bývalých vojenských 

pilotů, kteří do Jindřichova Hradce přijeli z řady míst České republiky. Akce se 

uskutečnila v pátek 27. března navečer. Druhý den se M. Milota vydal do Leteckého 

muzea Deštná, které navštívil jako první oficiální čestný host Klubu. Památkou všem 

zůstanou fotografie z tohoto setkání u letounu MiG 15 bis, který plk. Milota před řadou 

desítek let pilotoval. 

     Dovolte mi, abych Vás u závěru svého příspěvku pozval na naší další klubovou 

přednášku, kterou připravuje kolega Karel Ludvík a to na téma: "Otto Linhart - 

radiotelegrafista vysílačky domácího protifašistického odboje Sparta I“. Uskuteční se v 

pátek 24. dubna 2015 od 18 hodin v konferenčním sále Muzea Jindřichohradecka ve 

Štítného ulici. Akce bude doplněna prezentací početné kolekce dobových fotografií. 

    Budete - li mít zájem o více informací o činnosti našeho Klubu, najdete je na webu: khl-

jhradec.cz.  

     Přeji Vám všem hezké jaro a vždy usměvavé slunce nad hlavou!   
 

Vladislav Burian 
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 16 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Foto: Členové Klubu během pracovního 

setkání s vojenským stíhacím pilotem plk. 

v. v. Míťou Milotou (druhý zprava) u MiG 

15 a u jednoho z vystavených leteckých 

motorů. (Foto: R. Novák) 

 

 

 

 

 

 

 

Foto: Unikátní Nebeská blecha ve 

vzdušném prostoru hlavního sálu 

Leteckého muzea Deštná. (Foto: V. Burian)  

 

 

 

 

 

 

 

Foto: Rogalo s pilotem Stanem přemístěné 

do kinosálu muzea. Jedním z celoročních 

mediálních partnerů muzea je Český 

rozhlas České Budějovice. (Foto V. 

Burian) 

 

 

 

 

 

 

VZPOMÍNÁME 

 

Vzpomínka na naši milou sousedku ze Svatojánských lázní – Emilii Kvapilovou 

 

 V měsíci březnu nás náhle opustila všemi oblíbená a vzácná paní Emilie Kvapilová, 

rozená Kosová, které vždy všichni říkali Miluška.  

 Když se vdala za šikovného a hodného truhláře Václava Kvapila, odstěhovala se ze 

svého rodného domu na náměstí do oblasti svatojánských lázní. Mnoho let pracovala na 

deštenské poště, a protože její otec byl sklenářem, uměla i zasklívat a tak se na ní lidé 

obraceli i s tímto problémem. Také nějaký čas pracovala v prodejně ve Světcích. Každému 

vždy ochotně vyhověla a přidala i milé slovo a něco legračního, protože se ráda smála. Se 

svým manželem měla dvě hodné děti, syna Vaška a dceru Jarušku. Manžel ji však 

předčasně zemřel a tak vychovávala děti dále sama a obě ji to později s láskou 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 17 - 

vynahradily. Jistě budou na paní Milušku vzpomínat i deštenští sportovci, protože ona byla 

dlouho cvičitelkou v Sokole a celý život i sama až do vysokého věku dle možností cvičila. 

 Když mi zemřela maminka, často jsme se scházely, vyprávěly jsme si a malovaly, 

protože ona navštěvovala kurz kreslení a malování v Praze a tak také zdobila deštenskou 

pamětní knihu obrázky květin. Když jsem jela několikrát s naší školou do Itálie, vždy mi 

ochotně nabídla, že bude chodit krmit mé kočičky, za což jsem jí moc vděčná.  

 Když na ni nyní vzpomínám, je mi moc smutno, že už není mezi námi a moc mne mrzí, 

že jsem jí už nestačila říci, jaký je krásný člověk svou duší i povahou. Když ještě došla do 

kostelíčka a podpírala se po operaci o kolo, ráda šla na naše koncerty, kde se jí líbila 

hlavně vystoupení našich dětí. Miluška byla moc hodná, nikdy nikoho neurazila, každému 

bylo v její společnosti příjemně a tak zanechala po sobě na světě mnoho dobrého. Za 

všechny, kteří naší paní Milušku znali a měli ji rádi, jí přeji lehké odpočinutí a jejím 

blízkým hodně síly v jejich zármutku.  

 

Na závěr uvedu myšlenku Jaroslava Seiferta: 

„Až naše tělo navždy odejde, 

tak duše, ta krásná paní, 

se bude dál procházet 

po těch místech nám známých“. 

 

      Ze Svatojánských lázní Eva Kadlecová 

 

MYSLIVECKÉ SDRUŽENÍ DEŠTNÁ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Touto cestou srdečně děkujeme předsedovi Mysliveckého sdružení Deštná panu Milanu 

Čejnovi a všem ostatním členům za neuvěřitelně milé přivítání na Mysliveckém večírku 

při svíčkách a za krásný průběh celého večera. 
Děkují Buriánkovi a Kolaříkovi 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 18 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

MÍSTNÍ ORGANIZACE ČESKÉHO RYBÁŘSKÉHO SVAZU DEŠTNÁ 

 

PRODEJ RYB 

sobota 4.4.2015  od 9:00 do 11:00 na náměstí - parkoviště u Jednoty. 

 

Ceny ryb 

                      

       kapr 65Kč/kg             amur 65 Kč/kg      tolstolobik 40 Kč/kg 

 

POD DEŠTENSKOU VĚŽÍ  
 

Cikánka dobře radila 

 

 Jaro v plné kráse, pole volala po obdělání, ale v chalupě u deštenských lázní 

bylo smutno. Hospodář stonal, nemohl se postavit na nohu, koleno celé rudé, 

oteklé, bolelo. Jeho manželka věděla příčinu nemoci: muž chodil v zimě do lesa „na drva“, 

jak se říkávalo porážení stromů. Než takový silný smrk nebo jedle padly, to se muselo 

dlouho řezat a přitom klečet ve sněhu. Jak bylo zvykem, sousedky radily všechno možné, 

zavolání doktora – to byla tehdy až ta nejposlednější věc. Pracovat na poli nebylo ani 

pomyšlení, bylo všechno špatně. 

 Jednoho dne se na dvoře chalupy objevila cikánka. Neodbytně lezla do světnice a 

švadronila o kousek jídla. Uviděla hospodáře na posteli, a hned na něho: copak, copak, 

panko? Ne na poli? Když se dozvěděla o nemocné noze, hned ji omačkala, až nemocný 

sykal bolestí. Cikánka brebentila dál: znáju, znáju kak kurýrovat! A hospodyni přikázala 

léčbu – po upečení chleba v peci (ta byla téměř v každé chalupě), a jejím částečném 

ochlazení, je třeba zdravou nohu obalit hadry, bolavou nechat holou. Potom musí nemocný 

obě nohy strčit do pece na dobu s nejdelší výdrží. 

 Rada zněla rozumně, cikánka obdarována vejci děkovala a utíkala ke svému vozu na 

silnici. Hospodář byl ochoten udělat cokoliv, jen aby mu to pomohlo. Tak se připravila 

celá ozdravná operace. Ochotní sousedé, po ochladnutí pece, položili nemocného na široké 

prkno a s nohama napřed ho strčili po pás do pece. Na horkých cihlách hned bylo slyšet 

syčení vody, která tekla ze všech pórů nemocné nohy. Pacient statečně vydržel, rada 

cikánky pomohla! Zanedlouho potom, v jarní pohodě, šťastný hospodář vyjel na polní 

práce. 

 

Podle vzpomínek svého otce zapsal František Kvapil. 

 

Z DEŠTENSKÉ KRONIKY  

 

Rok 1935 - život v obci - 1. část 

Rozpočet 

Rozpočet obce na rok 1935 - potřeba: 101 213 Kč, 

úhrada: 64 416 Kč, schodek: 36 815 Kč. Schodek byl 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 19 - 

hrazen 200% přirážkou k základu daně činžovní, která činila 3 550 Kč a 350% přirážkou 

k daním ostatním o základu 8 415 Kč. Tímto opatřením se uhradilo 36 415 Kč, zbytek 

schodku 363 Kč bylo nutno uhradit úsporou, aby obec nemusela zavádět další dávky. 

Kronika 

Okresní úřad nařídil 07.02.1935 zavedení pamětní knihy a to do tří neděl po obdržení 

příkazu, jinak bude zjednána náprava orgány okresního úřadu na útraty obce. Na to 

tajemník František Vichra napsal 20 stran kroniky (roky 1933-1934) a v tomto stavu 

zůstala kronika obce Deštná až do roku 1964. Asi je vám divné, že pro tento článek 

čerpám z Kroniky roku 1935. O doplnění chybějících roků v kronice (1935-1964) se 

zasloužil pan učitel Stanislav Jíra, který při psaní čerpal z materiálů uložených v archivu 

obecního úřadu. Doplnil také období z přelomu století do roku 1933. 

Koupě lesa 

V říjnu 1935 koupila obec les od Marie Maškové ze Světců v sousedství obecního lesa 

v našem katastru za 12 500 Kč. Současně obec pokračovala v zalesňování Výmol. 

Koupání v Rytíři 

Po řadu let se deštenští občané a děti koupali v rybníku Rytíři, který ležel v katastru obce 

Jižná, ale byl majetkem velkostatku Červená Lhota. Jiné koupání na Deštensku nebylo, 

Voleský rybník a Chmelnička byly pro koupání nezpůsobilé. Velkostatek Červená 

Lhota, hlavně správce Nerada, využil této situace a vydal zákaz koupání v Rytíři. Nabídl 

však Deštné, že rybník na letní měsíce pro koupání pronajme. Obci záleželo na tom, aby 

se občané, ale hlavně letní hosté měli kde koupat, a proto pronajala od Červené Lhoty 

rybník Rytíř na 3 roky za roční nájem 500 Kč v období od května do září. V roce 1935 

vybrala obec za provoz koupání 580 Kč. Situace využila i obec Jižná, která oznámila 

Deštné, že nedovolí, aby se koupalo ve vodě v Rytíři, pokud je na jejím pozemku. Dále 

Obecní úřad v Jižné ustanovil, že občané Jižné se mohli koupat zdarma v Rytíři ve vodě na 

pozemku obce. Jiženský hajný chodil potom kolem Rytíře a vyháněl koupající, pokud byli 

na pozemku Jižné, který se těsně dotýkal rybníka Rytíř. 

Různé: 

- opravu věžních hodin prováděl Marcel Vránek, obec mu zaplatila 450 Kč 

- funkce vodáka po zemřelém Antonínu Kučerovi byla předána v prosinci 1935 Františku 

Šťastnému. Vodák měl na starosti obě kašny na náměstí 

- Okresní úřad v Kamenici oznámil obci, že kanonická generální vizitace s udílením 

svátosti biřmování a zkouškou školní mládeže z katolického náboženství bude se konat 

v Deštné ve dnech 27., 28. a 29. května 1935 

- v roce 1935 byli v Deštné tito četníci: vrchní četnický strážmistr František Průša, 

strážmistři: Karel Svoboda, Matěj Hora a Stanislav Polák 

- na poštovním úřadě pracovali: přednosta Stanislav Hanta, druhý úředník František 

Fára, listonoši Tomáš Hořínek, František Kratochvíl, Karel Eliáš. Jaroslav Harazím, který 

byl také listonošem, byl však trestán a zbaven nejen volebního práva, ale musel odejít i 

z postu listonoše 

                                                                 Z kroniky vybrala J. Vichrová 

 

 

Citát nakonec:     Všechny dobré zásady jsou již napsány. 

                                   Nyní ještě zbývá je uskutečnit.             PASCAL 

  
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 20 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST DEŠTNÁ 

ŽIVOT SE SVATÝMI 

 

25. duben: Svatý Marek, evangelista (svátek) 

 

 Bratři a sestry, v sobotu 25. dubna 2015 budeme 

slavit spolu s celou církví svátek autora druhého 

evangelia, svatého evangelisty Marka. Víme o něm, že 

doprovázel na misijních cestách svatého Petra i Pavla. 

Marek je považován za „vynálezce“ nového literárního 

druhu, který se nazývá evangelium. Jako jsou literární 

druhy básně, romány, životopisy, kroniky, povídky aj., 

tak Marek napsal spis, později nazvaný evangelium. 

Ačkoliv je tedy jeho evangelium v pořadí jako druhé v 

Novém zákoně, podle původu je prvním spisem tohoto 

druhu, a Matouš i Lukáš mnoho čerpali právě z 

evangelia sv. Marka. Evangelium není kniha 

historická, ani to není životopis. 

Každý z evangelistů má svůj vlastní symbol: U 

sv. Matouše je to anděl, u sv. Lukáše býk, sv. Jan má orla a konečně svatý Marek má za 

symbol lva. Pán Ježíš v Markově evangeliu se skutečně podobá lvu. Ukazuje svou sílu, 

vyhání zlé duchy, uzdravuje nemocné a vítězí nad smrtí. To jsou hlavní témata evangelia 

podle sepsání Markova. 

 Zdá se, že druhý evangelista měl dvě jména – totiž původní hebrejské Jan, a potom 

římské – Marcus, čili Marek. Byl synem jedné z jeruzalémských žen, které zbožně a 

odvážně následovaly Ježíše a potom hostily jeho první následovníky. V jejich domě se 

scházely první generace křesťanů a čiperný chlapec Marek byl při všem. Vraceli se tam 

z misijních cest apoštolé a vyprávěli – a Marek pozorně naslouchal. Všeobecně se věří, že 

Marek ještě jako chlapec viděl, jak Ježíše zajali na hoře Olivetské, a že na dveře 

Markova domu zabušil svatý Petr v noci, když ho anděl vysvobodil z okovů. 

 Mladý Marek sice neznal Vykupitele z přímého osobního kontaktu, ale dozvěděl se od 

sv. Petra vše, co Ježíš vykonal a řekl. Následoval Petra jako svého duchovního otce i do 

Říma, a tam pravidelně a pilně naslouchal jeho „katechezi“, čili učení prvního papeže. A 

právě v Římě a pro Římany napsal sv. Marek své evangelium. Nevíme, zda bylo napsáno 

ještě před smrtí sv. Petra anebo až po ní. Jisté však je, že ve slovech sv. Marka jasně cítíme 

bezprostřední ohlas slov svatého Petra. Můžeme říci, že svatý Marek byl nejvěrnějším 

tlumočníkem knížete apoštolů svatého Petra. 

 Mezi lidmi už kolovala sbírka Ježíšových výroků, samozřejmě v ústním podání. Byla to 

sbírka o Ježíšových mocných činech, divech, o jeho sporech s představiteli židovského 

národa. Bylo to vyprávění o Ježíšových podobenstvích a také o Ježíšově umučení. A svatý 

Marek tyto sbírky spojil a sepsal. Neměl v úmyslu napsat Ježíšův životopis v časové 

posloupnosti od narození. Sepsal – a tak pro nás zachránil – co se o Pánu Ježíši zachovalo. 

Nejprve o jeho působení v Galileji, potom o cestě do Jeruzaléma, a závěrem o Ježíšově 

smrti a zmrtvýchvstání. Markovo evangelium je křesťanská věrouka – je to učebnice víry 

v Krista Pána. 

 Jestliže evangelium bylo a dosud je největším zdrojem Markovy slávy, tradice naproti 

tomu tvrdí, že nejvíce ze všeho proslavila sv. Marka jeho mučednická smrt. Nestačilo 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 21 - 

evangelium jen napsat, bylo je třeba i hlásat a nakonec podepsat vlastní krví. Marek nešířil 

evangelium jen v Římě, ale též v egyptské Alexandrii, kde založil první kostel a pod-

stoupil mučednickou smrt. Skonal právě o velikonocích, kdy pohané slavili slavnost 

tamějších božstev. Vláčeli sv. Marka surově dlouhý kus cesty po zemi, takže na kamenech 

zůstaly stopy jeho krve. Ještě po smrti pohané chtěli hodit jeho mrtvé tělo do plamenů, ale 

Bůh to nedovolil. Náhle se strhl prudký uragán, pohané se rozutekli a liják uhasil oheň na 

hranici. Křesťané pak mohli jeho mrtvolu odnést a důstojně ji pochovat. Markův hrob v 

Alexandrii, vybudovaný z mramoru, byl předmětem úcty i za mohamedánského panství. 

V devátém století dva benátští kupci tajně odnesli evangelistovy ostatky, aby 

neodpočívaly v zemi, kde vládli pohanští psi. Vypravuje se, že z obavy, aby mohamedáni 

u nich ostatky nenašli a nevzali jim je, kupci je schovali do čerstvě poraženého vepře, 

protože dobře věděli, že muslimové se vepřového ani nedotknou. A tak se nakonec ostatky 

sv. Marka dostaly po moři až do Benátek, kde byly uloženy do chrámu, který je až 

dodnes nejkrásnější perlou tohoto města – do dnešní katedrály sv. Marka na 

stejnojmenném náměstí. Jeho symbol – okřídlený lev s knihou mezi drápy – je až dodnes 

znakem města Benátek, které se proto nazývají též „městem svatého Marka“. 

 Bratře milý, sestřičko drahá, věříš tomu? Dílo svatého Marka, kniha jeho srdce – jeho 

svaté evangelium, zůstává a žije přes vzdálenost tisíciletí stále v srdcích všech křesťanů. 

Obnovujme stále v sobě úctu k evangeliu. Mějme na paměti, že evangelium, to je 

přítomný a k nám promlouvající Kristus Pán. A vpravdě „lví podíl“ na tom, že se dodnes 

můžeme dát uchvátit svatým evangeliem, má ten, který měl lva jako svůj symbol, a který 

jako první tento nový literární druh vytvořil. Svatý evangelisto Marku, oroduj za nás!    

A m e n . 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

SVATÝ OTEC FRANTIŠEK JMENOVAL NOVÉHO DIECÉZNÍHO BISKUPA 

ČESKOBUDĚJOVICKÉ DIECÉZE 

 

Tiskové středisko Svatého stolce ve čtvrtek 

19. března 2015 ve 12:00 hodin zveřejnilo, že papež 

František jmenoval P. ThDr. Vlastimila Kročila, 

Ph.D., českobudějovickým diecézním biskupem. 
V říjnu 2013 nabídl tehdejší českobudějovický 

diecézní biskup Mons. Jiří Paďour Svatému otci 

Františkovi rezignaci na svůj úřad ze zdravotních důvodů; 

papež František ji dne 1.3.2014 přijal. 

Od téhož dne až do vysvěcení nového biskupa je 

diecéze spravovaná administrátorem diecéze Mons. 

Adolfem Pintířem. 

ŽIVOTOPIS Mons. ThDr. Vlastimila KROČILA, PhD.: 

 

Narodil se 10. května 1961 v Brně a vyrůstal v 

prostředí křesťanské rodiny. Po složení maturitní zkoušky 

v roce 1986 se během následujících let třikrát hlásil do 

kněžského semináře v Litoměřicích - a protože nebyl 

přijat, rozhodl se k emigraci. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 22 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Teologii studoval na Papežské Lateránské univerzitě v Římě a kněžské svěcení 

přijal 16. července 1994 v katedrále sv. Mikuláše v Českých Budějovicích. 

Po dosažení licenciátu na Papežské Gregoriánské univerzitě v Římě začal od roku 

1996 vyučovat patristickou literaturu a spiritualitu na Teologické fakultě Jihočeské 

univerzity. Pastoračně působil nejprve jako kaplan v Českých Budějovicích a poté v 

Jindřichově Hradci; administrátorem ve Veselí nad Lužnicí a okolních farnostech se stal v 

roce 1997. 

Roku 2008 dosáhl doktorátu na Katolické univerzitě v Ružomberku a vedle řádné 

pastorační činnosti se věnoval i duchovnímu doprovázení členů »Fatimského apoštolátu« a 

»Neokatechumenátní cesty«. 

Od roku 2008 byl členem sboru konzultorů českobudějovické diecéze; v roce 2011 

byl jmenován vikářem táborského vikariátu a následujícího roku byl jmenován sídelním 

kanovníkem katedrální kapituly u sv. Mikuláše v Českých Budějovicích. 

Dne 19. března 2015 byl Svatým otcem Františkem jmenován sídelním biskupem 

českobudějovické diecéze. 

 

Modleme se za našeho nově designovaného diecézního biskupa Vlastimila  

za dar zdraví, hojnost darů Ducha svatého, 

mocnou přímluvu a ochranu blahoslavené Marie vždy Panny a svatého Patrika 

pro jeho biskupskou službu. 

 

Váš služebník a duchovní otec P. Mgr. Ing. Jan Špaček, dr. h. c. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

POŘAD BOHOSLUŽEB V DUBNU V DEŠTNÉ (kostel sv. Ottona): 

 

- Čtvrtek 2.4.2015 v 20 h – ZELENÝ ČTVRTEK (mše sv. na památku Večeře Páně) – 

po mši svaté bude adorace v Getsemanské zahradě a obnažení obětního stolu 

- Pátek 3.4.2015 v 15 h – VELKÝ PÁTEK – den přísného půstu (Velkopáteční obřady 

na památku Umučení Páně) – nejprve se bude konat POBOŽNOST KŘÍŽOVÉ CESTY 

„O smyslu kříže“, ihned po křížové cestě začnou velkopáteční obřady, při nichž zazní 

zpívané pašije podle Jana; po skončení velkopátečních obřadů bude otevřen Boží hrob 

- Sobota 4.4.2015 – BÍLÁ SOBOTA – od 8 h do 20:45 h bude možnost adorace v Božím 

hrobě; v 20:45 h bude Boží hrob uzavřen a všichni se shromáždí před kostelem k zahájení 

obřadů Veliké noci 

- Sobota 4.4.2015 v 21 h – VZKŘÍŠENÍ (obřady Veliké noci) 

- Neděle 5.4.2015 v 11 h – SLAVNOST ZMRTVÝCHVSTÁNÍ PÁNĚ (Boží hod 

velikonoční) 

- Pondělí 6.4.2015 v 11 h – PONDĚLÍ V OKTÁVU VELIKONOČNÍM 

- Neděle 12.4.2015 v 11 h – 2. NEDĚLE VELIKONOČNÍ (svátek Božího milosrdenství) 

- Neděle 19.4.2015  v 11 h – 3. NEDĚLE VELIKONOČNÍ 

- Neděle 26.4.2015 v 11 h – 4. NEDĚLE VELIKONOČNÍ (neděle Dobrého pastýře – den 

modliteb za nová kněžská povolání) 

- Pátek 1.5.2015 v 17 h – pátek po 4. neděli velikonoční; PRVNÍ PÁTEK V MĚSÍCI 

(po mši sv. – výstav Velebné svátosti, adorace, litanie k BSJ, zásvětná modlitba, svátostné 

požehnání) 

- Neděle 3.5.2015 v 11 h – 5. NEDĚLE VELIKONOČNÍ 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 23 - 

POŘAD BOHOSLUŽEB V DUBNU V DEŠTNÉ (kaple sv. Josefa na faře): 

 

- Středa 1.4.2015 v 17 h – STŘEDA SVATÉHO TÝDNE 

- Středa 8.4.2015 v 17 h – STŘEDA V OKTÁVU VELIKONOČNÍM 

- Pátek 10.4.2015 v 17 h – PÁTEK V OKTÁVU VELIKONOČNÍM 

- Středa 15.4.2015 v 17 h – středa po 2. neděli velikonoční 

- Pátek 17.4.2015 v 17 h – pátek po 2. neděli velikonoční 

- Středa 22.4.2015 v 17 h – středa po 3. neděli velikonoční 

- Pátek 24.4.2015 v 17 h – pátek po 3. neděli velikonoční 

- Středa 29.4.2015 v 17 h – svátek sv. Kateřiny Sienské, panny a učitelky církve, 

patronky Evropy  

 

PRAVIDLA PŘÍSNÉHO PŮSTU (Velký pátek): 

- půst od masa – netýká se masa studenokrevných živočichů a těch živočichů, kteří žijí ve 

vodě; zavazuje od 14 let 

- půst újmy – jen jednou za den se dosyta najíst; zavazuje od 18. do započatého 60. roku 

od povinnosti půstu zprošťuje: nemoc, rekonvalescence, těžká práce (doporučuje se zvolit 

si jinou formu sebezáporu) 

 

BOHOSLUŽBY V DUBNU NA ČERVENÉ LHOTĚ U NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE: 

 

- Čtvrtek 2.4.2015 v 22 h – SVATÁ HODINA NA ZELENÝ ČTVRTEK (bdění v 

Getsemanské zahradě) 

- Neděle 12.4.2015 v 16 h – 2. NEDĚLE VELIKONOČNÍ (svátek Božího 

milosrdenství); první mše sv. v letošní sezóně na Červené Lhotě!!! 

- Neděle 3.5.2015 v 16 h – 5. NEDĚLE VELIKONOČNÍ 
 

AMAMA – TVOŘENÍ PRO DĚTI 

 

Protože už je jaro v plném proudu, blíží se den země a pálení čarodějnic, mám tu pro 

vás nějaké tipy na tvoření. 

 

Jelikož 22. dubna si připomínáme Den Země, můžeme si vyrobit květinu z PET - 

lahve, jako připomenutí důležitosti recyklace plastů. 

potřebujeme - PET-lahev různé velikosti, nůžky, tempery, špejle 

  

Poslední dubnový den připadá na "svátek čarodějnic", proto si můžeme vytvořit 

tak trochu kouzelný obrázek. 

potřebujeme - voskovky, vodové barvy, štětce, těstoviny (mašličky, trubičky, kolínka ...) 

zajištěno - lepidlo, čtvrtky a potravinářské barvy 

 

 

Sejdeme se jako vždy v klubovně hasičů ve čtvrtek 16.4. od 16.00 hod. 

 

S přáním krásného a voňavého jara se na vás těší Vendula Staňková. 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 24 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
 

SPORT 

 

Brigády na hřišti 

25. dubna od 8:30 hodin 

02. května od 8:30 hodin 

 

Fotbal přípravka a žáci 

Přípravka a žáci mají trénink v pondělí na hřišti. Od 17:00 přípravka a od 18:15 žáci. Při 

nepříznivém počasí je trénink v tělocvičně.  

 

Fotbal stará garda 

Pátek 10. dubna  Deštná – Novosedly n/Než. 18:00 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 25 - 

Fotbal muži 
 

Přípravné zápasy 

Neděle 15. března  Větrovy „B“ - Deštná  3:0 

Neděle 22. března  Mnich - Deštná    1:3 

Neděle 29. března  Choustník - Deštná   4:3 

Neděle 05. dubna   Deštná - Kunžak    14:00 sraz na hřišti  
 

Rozlosování OS mužů sk. A – jaro 2015 
Kolo Hrací den Datum Domácí - Hosté Začátek Odjezd/

Sraz 

13. sobota 11. dubna Sokol Lodhéřov – Sokol Deštná 16:30 15:30 

14. neděle 19. dubna Sokol Deštná – Sokol Plavsko 15:00 14:00 

15. sobota 25. dubna Spartak Nová Ves – Sokol Deštná 17:00 15:15 

16. neděle 3. května Sokol Deštná – Dynamo Majdalena 15:00 14:00 

17. neděle 10. května Jiskra Chlum B – Sokol Deštná 15:00 13:30 

18. neděle 17. května Sokol Deštná – Sokol Horní Žďár 15:00 14:00 

19. sobota 23. května AC Buk – Sokol Deštná 17:00 16:00 

20. neděle 31. května Sokol Deštná – Rapid Lásenice 15:00 14:00 

21. neděle 7. června Sokol Deštná – Loko Č. Velenice 15:00 14:00 

22. sobota 13. června SK Rapšach – Sokol Deštná 15:00 13:15 

----------------------------------------------------------------------------------------------- 

Rozpis otevírací doby sauny v dubnu 
 

Ženy  17:00 – 19:00 

Muži  19:10 – 21:00  

Budeme se na Vás těšit! Vaši saunéři 

INZERCE A JINÉ  

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 26 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 27 - 

 
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 28 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 


